certitudo (vgl. *certus*) = *a*) Gewifsheit, Sicherheit im allgemeinen: *certitudo primo et principaliter est in cognitione, sed per similitudinem et participative (der Teilnahme nach) est in omnibus operibus naturae et virtutis*, 3 sent. 26. 2. 4 ad 1; *certitudo invenitur in aliquo dupliciter, scilicet essentialiter (dem Wesen nach) et participative. Essentialiter quidem invenitur in vi cognoscitiva, participative autem in omni eo, quod a vi cognoscitiva movetur infallibiliter ad finem suum. Secundum quem modum dicitur, quod natura certitudinaliter operatur, tamquam mota ab intellectu divino certitudinaliter movente unumquodque ad suum finem. Et per hunc etiam modum virtutes morales certius arte dicuntur operari, inquantum per modum naturae moventur a ratione ad suos actus; et sic etiam spes certitudinaliter tendit in suum finem, quasi participans certitudinem a fide, quae est in vi cognoscitiva*, th. II. II. 18. 4 c. — Arten der *certitudo* im allgemeinen Sinne des Wortes sind: 1. *certitudo adhaesionis s. inhaesionis* und *c. inclinationis* (verit. 10. 10 ad 9; quodl. 6. 4. 6 c) = die Gewifsheit der Zustimmung und die der Hinneigung, synonym mit *c. cognitionis* und *c. ordinis* (*s. d. A.*). 2. *c. cognitionis* und *c. ordinis* (th. I. 22. 1 ad 1; I. II. 40. 2 ad 3; II. II. 9. 1 ad 1; eg. IV. 54; verit. 6. 3 c; 10. 10 ad 9) = die Gewifsheit der Erkenntnis und die der Hinordnung zu etwas (*cognitionis quidem certitudo est, quando cognitio non declinat in aliquo ab eo, quod in re invenitur, sed hoc modo existimat de re, sicut est. Et quia certa existimatio habetur de re praecipue per causam rei, ideo tractum est nomen certitudinis ab ordine causae ad effectum, ut dicatur ordo causae esse ad effectum certus, quando causa infallibiliter effectum pro-*

ducit, verit. 6. 3 c). 3. c. inclinationis, s. c. adhaesionis. 4. c. inhaesionis, s. dass. 5. c. ordinis, s. c. cognitionis.

b) Gewißheit, Sicherheit der Erkenntnis: certitudo enim pertinet ad dignitatem scientiae, th. I. 1. 5 ob. 1; certitudo est proprietas cognitivae virtutis, ib. I. II. 40. 2 ob. 3; certitudo nihil aliud est, quam determinatio intellectus ad unum, 3 sent. 23. 2. 2. 3 c; certitudo proprie dicitur firmitas adhaesionis virtutis cognitivae in suum cognoscibile, ib. 26. 2. 4 c; quod aliquid per certitudinem sciatur, est ex lumine rationis divinitus interius indito, quo in nobis loquitur Deus, verit. 11. 1 ad 13; vgl. ib. ad 17; certitudo potest considerari dupliciter. Uno modo ex (von seiten) causa certitudinis, et sic dicitur esse certius illud, quod habet certiore causam. . . . Alio modo potest considerari certitudo ex parte subiecti, et sic dicitur esse certius, quod plenius consequitur intellectus hominis, th. II. II. 4. 8 c; tanto autem maior est certitudo, quanto est fortius, quod determinationem (intellectus ad unum) causat, 3 sent. 23. 2. 2. 3 c; ad hominem disciplinatum id est bene instructum pertinet, ut tantum certitudinis quaerat in unaquaque materia, quantum natura rei patitur. Non enim potest esse tanta certitudo in materia variabili et contingenti, sicut in materia necessaria, semper eodem modo se habente. Et ideo auditor bene disciplinatus non debet maiorem certitudinem requirere, nec minori esse contentus, quam sit conveniens rei, de qua agitur, 1 eth. 3 b; vgl. th. II. II. 70. 2 c; 4 sent. 9. 1. 5. 2 ad 2; trin. 2 pr. — Zu procedere per certitudinem s. procedere sub b. — Als Arten der certitudo gehören hierher: 1. certitudo absoluta und c. condicionata (verit. 6. 5 ad 2) = die unbedingte (vgl. c. absoluta sub c) und die bedingte Gewißheit. 2. c. condicionata, s. c. absoluta. 3. c. demonstrativa s. infallibilis s. fixa und c. probabilis (th. II. II. 70. 2 c u. ad 1 u. 3 c; cg. I. 4) = die apodiktische oder untrügliche oder unerschütterliche und die moralische Gewißheit (quae ut in pluribus veritatem attingat, etsi in paucioribus a veritate deficiat, th. II. II. 70. 3 c). 4. c. experimentalis s. sensibilis und c. per demonstrationem (3 sent. 14. 1. 3. 5 c; 4 sent. 9. 1. 5. 2 ad 1) = die thatsächliche oder augenscheinliche und die auf einen Beweis sich stützende Gewißheit. 5. c. fidei, c. opinionis, c. principiorum und c. scientiae (3 sent. 23. 2. 2. 3 c u. ad 1; 25. 2. 2. 1 c; 31. 1. 1 c; verit. 11. 1 ad 13 u. ad 17; 1 anal. 1 a) = die Gewißheit des Glaubens, die der Meinung, die der Principien und die des Wissens aus Gründen. 6. c. fixa, s. c. demonstrativa. 7. c. infallibilis, s. dass. 8. c. iudicii (1 anal. 1 a) = die Gewißheit des Urteils. 9. c. omnimoda s. perfecta (th. I. II. 14. 6 ob. 3; III. 15. 7 c; cg. III. 154; IV. 54; mal. 16. 7 c; Hebr. 11. 1; 1 anal. 1 a) = die allseitige oder vollkommene Gewißheit. 10. c. opinionis, s. c. fidei. 11. c. perfecta, s. c. omnimoda. 12. c. praescientiae (verit. 6. 4 c) = die Gewißheit des (göttlichen) Vorwissens. 13. c. principiorum, s. c. fidei. 14. c. probabilis, s. c. demonstrativa. 15. c. providentiae (th. I. 22. 4 ad 3; cg. III. 94) = die Gewißheit der göttlichen Vorsehung. 16. c. scientiae, s. c. fidei. 17. c. sensibilis, s. c. experimentalis. 18. c. veritatis (cg. IV. 70) = die Gewißheit einer Wahrheit. 19. c. visionis (th. II. II. 2. 1 c) = die Gewißheit der Anschauung oder Einsicht.

c) Gewißheit, Sicherheit in der Anstrengung und Erreichung eines Zieles: certitudo attribuitur motui non solum appetitus sensitivi, sed etiam appetitus naturalis, sicut dicitur, quod lapis certitudinaliter tendit deorsum, et hoc propter infallibilitatem, quam habet ex certitudine cognitionis, quae prae-

cedit motum appetitus sensitivi vel etiam naturalis, th. I. II. 40. 2 ad 3; omnis operatio et motus cuiuscumque tendentis in finem est ex cognitione dirigente vel coniuncta, sicut in agentibus per voluntatem, vel remota, sicut in agentibus per naturam. Quia vero non tenderent determinate in finem suum, nisi ab aliqua cognitione praecedente in ipsum ordinaretur, inde est, quod opus naturae est simile operi artis, inquantum per determinata media tendit in suum finem. Et hoc habet ex determinatione divinae sapientiae instituentis naturam. Et ideo nomina, quae ad cognitionem pertinent, ad naturales operationes transferuntur, sicut dicitur, quod natura sagaciter operatur et infallibiliter; et sic etiam dicitur certitudo in natura tendente in finem, 3 sent. 26. 2. 4 c; vgl. 4 sent. 22. 2. 3 c; verit. 6. 3 c; quodl. 11. 3. 3 c. — Als Arten der certitudo rechnen hierher: 1. certitudo absoluta und c. quaedam (1 sent. 38. 1. 5 c) = die unbedingte Gewißheit (vgl. c. absoluta sub b) und eine Art von Gewißheit (non habent certitudinem absolutam, sed quandam, inquantum sunt magis determinatae causae ad unum, quam ad aliud, ib.). 2. c. praedestinationis und c. reprobationis (th. I. 23. 6 ad 3; verit. 6. 4 c) = die Gewißheit der göttlichen Vorherbestimmung und die der göttlichen Verwerfung. 3. c. quaedam, s. c. absoluta. 4. c. reprobationis, s. c. praedestinationis.

d) genaue Bestimmtheit, feste Begrenzung: per formam significatur perfectio vel certitudo uniuscuiusque rei, ente 1 c; certitudo mensurationis duarum quantitatum, 2 sent. 24. 3. 6 ad 3; tolleretur certitudo prolis, mal. 15. 1 c.

certus, a, um (vgl. certitudo) = a) gewiß, sicher sowohl in Bezug auf die Erkenntnis eines Dinges, als in Bezug auf die Anstrengung und Erreichung eines Zieles: praecognitio infallibiliter certa, eg. III. 154; certus divinae providentiae ordo, th. I. 22. 4 ad 2; ordo praedestinationis est certus, ib. 23. 6 c; virtus est certior arte, verit. 10. 10 ad 9. — Zu apprehensio certa s. apprehensio sub b; zu cognitio c. s. cognitio sub b; zu iudicium c. s. iudicium sub c; zu matrimonium c. s. matrimonium; zu scientia c. s. scientia sub a; zu signum c. s. signum sub a.

b) genau bestimmt, fest begrenzt: ut ex causis certis proveniant, th. I. 19. 5 ad 2; quod numerus praedestinatorum non sit certus, ib. 23. 7 ob. 1; ad aliquam certam personam videatur pertinere, ib. 39. 8 c. — Zu unterscheiden ist hier: certus formaliter und c. materialiter (ib. 23. 7 c) = formell oder dem Wesen nach und materiell oder in Bezug auf die einzelnen und konkreten Dinge genau bestimmt.

character = a) Schriftzeichen, Schriftzug: adiungantur vel characteres aliqui vel aliqua nomina, th. II. II. 96. 2 ad 1; utuntur quibusdam characteribus et figuris determinatis, eg. III. 105; character enim signum est, in quo datur intellegi, quod figuris huiusmodi non utuntur, nisi ut signis exhibitis alicui intellectuali naturae, ib.

b) eingedrücktes Zeichen, aufgeprägtes Merkmal: iuxta characterem seu impressionem a sigillo, th. I. 42. 2 ob. 1; character proprie est signaculum quoddam, quo aliquid insignitur ut ordinatum in aliquem finem, sicut characterem insignitur denarius ad usum commutationum (s. d. A. sub b), et milites characterem insigniuntur quasi ad militiam deputati, ib. III. 63. 3 c; vgl. ib. 1 ad 2 u. 4 c, est enim character signum distinctivum et configurativum, 4 sent. 4. 1. 1 c; vgl. ib. 7. 2. 1. 1 c; artic. 2. — Als Arten des character gehören hierher: 1. character baptismalis s. baptismi, ch. confirmationis und ch. ordinis s. ordinis sacerdotalis s. sacerdotii (th. III. 63. 1 ad 2; 72. 6 c;

82. 8 c; 4 sent. 1. 1. 1. 3 ad 3; 7. 2. 1. 1 ad 2; 24. 2. 3 ob. 1 u c) = das (unauslöschliche) Merkmal der Taufe, das der Firmung und das der Priesterweihe. 2. ch. bestiae und ch. Christi (th. III. 63. 3 c u. ad 2 u. 3; 4 sent. 4. 1. 1 ad 3) = das Merkmal des (apokalyptischen) Tieres (character bestiae intellegi potest . . . vel obstinata malitia, qua aliqui deputantur ad poenam aeternam, vel professio illiciti cultus, th. III. 63. 3 ad 3) und das Merkmal Christi (cuius sacerdotio configurantur fideles secundum characteres sacramentales, ib. c). 3. ch. Christi, s. ch. bestiae. 4. ch. confirmationis, s. ch. baptismalis. 5. ch. corporalis und ch. spiritualis (ib. 1 c u. 3 c; 64. 9 ad 3; 72. 5 ad 3; 4 sent. 1. 2. 4. 1 c; 7. 2. 1. 2 ad 2) = das körperliche und das geistige Merkmal. 6. ch. fidelium (th. III. 63. 3 ad 3) = das Merkmal des Christgläubigen (quo distinguuntur fideles Christi a servis diaboli vel in ordine ad vitam aeternam, vel in ordine ad cultum praesentis ecclesiae, ib.). 7. ch. ordinis s. ordinis sacerdotalis, s. ch. baptismalis. 8. ch. sacerdotii, s. dass. 9. ch. sacramentalis (ib. 3 c) = das sakramentale Merkmal (sacramentales characteres, qui nihil aliud sunt, quam quaedam participationes sacerdotii Christi ab ipso Christo derivatae, ib.). 10. ch. spiritualis, s. ch. corporalis.

cholera = Galle, einer von den Säften des animalischen Körpers, auf deren bald so bald anders gearteten Mischung die sog. Temperamente (vgl. complexio sub b) beruhen; vgl. th. I. II. 46. 5 c. — Inflammatio cholerae (ib. 6 ad 1) = das Aufwallen und Überschießen der Galle.